
20/03/2023, 11:23 COPPE/UFRJ

coppeweb4.coppe.ufrj.br:8080/registro/reuniao/impressao.jsp 1/6

 
COPPE/UFRJ

     CPGP
 

 
 

COMISSÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA  (CPGP)
 

ATA DA REUNIÃO DE  14 de Março de 2023
 

ATA   N° 05/23
 
 
 
 
 

I – ASSUNTOS GERAIS:

REUNIÃO ORDINÁRIA (VIA ZOOM) DA CPGP/COPPE

- Discente(s) Presentes:

Roger Araujo e Carolina Gil

1) Aprovada a Ata nº 04/23 da reunião de 07/03/2023.

2) Homologação das defesas do documento nº 2858758 constantes do processo nº
23079.229851/2022-48.

3) Processos em destaque

23079.210561/2023-10 MARIA VITÓRIA AGUIAR DE OLIVEIRA; 23079.209290/2023-41 SUELI
DA SILVA PERES - Prorrogação de exame de qualificação - Engenharia Nuclear e
23079.206919/2023-00 Nair Emmanuela da Silveira Pereira - Prorrogação de Prazo de Doutorado
- Engenharia Oceânica

Prof. Gabriel relatou que os dois processos encontram-se bem instruído e documentado. Seu
parecer favorável foi posto em votação e aprovado por unanimidade.

23079.209375/2023-20 Marcus Augustus Lessa - Prorrogação de exame de Qualificação -
Engenharia de Produção

Prof. Hector relatou que o processo está instruído e documentado porém, há uma
extemporaneidade de 1 ano. Seu parecer favorável foi posto em votação e aprovado por
unanimidade.

II – ANÁLISE DE PROCESSOS:
 

PROCESSO INTERESSADO PROGR.
RELATOR

PROF.
PARECER

1– APROVAÇÃO DE BANCA DE TESE DE DOUTORADO



20/03/2023, 11:23 COPPE/UFRJ

coppeweb4.coppe.ufrj.br:8080/registro/reuniao/impressao.jsp 2/6

23079.202890/2023-
89

Rafael Pereira do Carmo EQ
Andrea

Santos - PET
Aprovado

23079.202128/2023-
01

RODRIGO MORETTI
KOCHEM

EC
Gabriel

Ferreira -
PEQ

Aprovado

23079.208136/2023-
52

Fabrício Andrade Mourinho EE
Gabriel

Ferreira -
PEQ

Aprovado

2– APROVAÇÃO DE BANCA DE DISSERTAÇÃO DE MESTRADO

23079.205419/2023-
42

GABRIELLA NETO
CHAGAS

MT
Adilson

Costa - PEN
Aprovado

3– MODIFICAÇÃO DE BANCA DE TESE/DISSERTAÇÃO

23079.238771/2021-
01

Gustavo Cezimbra Borges
Leal

EE
Adilson

Costa - PEN
Aprovado

4– PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE DOUTORADO

23079.206919/2023-
00

nair emmanuela da silveira
pereira

EO
Gabriel

Ferreira -
PEQ

Aprovado

5– PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE MESTRADO

23079.226850/2022-
41

MILTON DE SOUSA
CARVALHO

EM
Gabriel

Ferreira -
PEQ

Em Diligência -
(14/03/2023)

6– PRORROGAÇÃO DE PRAZO P/ EXAME DE QUALIFICAÇÃO

23079.209290/2023-
41

SUELI DA SILVA PERES NC
Gabriel

Ferreira -
PEQ

Aprovado

23079.210561/2023-
10

MARIA VITÓRIA AGUIAR
DE OLIVEIRA

NC
Gabriel

Ferreira -
PEQ

Aprovado

23079.209375/2023-
20

Marcus Augustus Lessa EP
Hector Kotik

- PEMM
Aprovado

7– HOMOLOGAÇÃO DE CANDIDATURA AO DOUTORADO



20/03/2023, 11:23 COPPE/UFRJ

coppeweb4.coppe.ufrj.br:8080/registro/reuniao/impressao.jsp 3/6

23079.256707/2022-
84

Silvio Barbosa EP
Priscila

Lima- PESC
Próxima Reunião

23079.208880/2023-
57

Renan Caldas Correia EP
Daniel Cruz

- PEM
Aprovado

23079.208843/2023-
49

Híngred Ferraz Pereira
Resende

EP
David

Branco -
PPE

Aprovado

8– MUDANÇA DE ORIENTAÇÃO

23079.210709/2023-
16

Marcos Jorge Araújo de
Souza

EE
Adilson

Costa - PEN
Próxima Reunião

23079.209217/2023-
70

Camila Barreto Fernandes EE
Carla

Cipolla -
PEP

Próxima Reunião

23079.209012/2023-
94

EDUARDO HENRIQUE
FERNANDES FONSECA

NC
Carla

Cipolla -
PEP

Próxima Reunião

23079.209905/2023-
30

Fábio Andrade Leite Alves EE
Carla

Cipolla -
PEP

Próxima Reunião

23079.207129/2023-
33

Álvaro Braga Alves Pinto PE
Ariane

Batista -
PENt

Em Diligência -
(14/03/2023)

23079.209969/2023-
31

João Adolpho Victorio da
Costa e Costa

EE
Hector Kotik

- PEMM
Em Diligência -

(14/03/2023)

23079.257560/2022-
40

João Victor Marques de
Queiroz

EQ
Gabriel

Ferreira -
PEQ

Em Vistas - (14/03/2023)

 
(O Programa solicitou devolução do
processo para correção)

 

23079.207247/2023-
41

Raquel Malheiros Faraco EP
Adilson

Costa - PEN
Aprovado

23079.210289/2023-
60

Marcello da Silva Neves EE
Ariane

Batista -
PENt

Aprovado

23079.201710/2023-
41

CLARA RAYSSA ROMERO
RODRIGUES SOUZA

EC
Gabriel

Ferreira -
PEQ

Aprovado

23079.228872/2022-
46

Bruna Camara Trampus EQ
Hector Kotik

- PEMM
Aprovado

9– PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE PÓS-DOUTORADO

23079.200364/2022-
01

- Mariela Gabioux EO
Priscila

Lima- PESC
Próxima Reunião

10– APROVEITAMENTO DE DISCIPLINAS



20/03/2023, 11:23 COPPE/UFRJ

coppeweb4.coppe.ufrj.br:8080/registro/reuniao/impressao.jsp 4/6

23079.205330/2023-
86

Ana Carolina Madureira da
Cunha

EE
David

Branco -
PPE

Aprovado

23079.248502/2022-
25

Matheus Pereira Ferreira
Ventura

EP
Rosimary
Almeida -

PEB
Aprovado

23079.207540/2023-
17

RODRIGO OLIVEIRA
CRUZ

EC
Rosimary
Almeida -

PEB
Aprovado

23079.208418/2023-
50

LEONARDO FRANCISCO
DA SILVA

EE
Rosimary
Almeida -

PEB
Aprovado

23079.209950/2023-
94

Leonardo Barreto Alves EE
Rosimary
Almeida -

PEB
Aprovado

11– ACORDOS EM GERAL

23079.041852/2019-
67

- Prof. Francisco José de
Castro Moura Duarte -

Coordenador do
PEP/COPPE/UFRJ

EP
Daniel

Andrés -
PEC

Próxima Reunião

 

(REAVALIAÇÃO DO DINTER EM
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO/COPPE/UFRJ, JUNTO
À UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AMAZONAS (UFAM))

 

12– CREDENCIAMENTO DE PROFESSOR COLABORADOR VOLUNTÁRIO
NA UFRJ E VISITANTE NA COPPE

23079.230525/2022-
83

- Prof. Mojtaba Maali Amini EO
Gabriel

Ferreira -
PEQ

Aprovado

13– CURSOS DE ESPECIALIZAÇÃO (ABERTURA DE TURMA)

23079.234145/2022-
18

- Profª Andrea Souza Santos
- Coordenadora do Curso -

MBP
PET

Rodrigo
Couto - PEE

Em Diligência -
(14/03/2023)

 
(TURMA Nº 46 - CURSO DE PÓS-
GRADUAÇÃO EXECUTIVA EM
PETRÓLEO E GÁS - MBP)

 

23079.026896/2019-
67

- Prof. Marcio de Souza
Soares de Almeida -

Coordenador do Curso
PET

Rodrigo
Couto - PEE

Próxima Reunião

 (TURMA Nº 42 DE CURSO DE PÓS-
GRADUAÇÃO EXECUTIVA EM

 

Ó



20/03/2023, 11:23 COPPE/UFRJ

coppeweb4.coppe.ufrj.br:8080/registro/reuniao/impressao.jsp 5/6

PETRÓLEO E GÁS - MBP)

23079.204552/2023-
81

- Luiz Antonio Vaz Pinto EO
Daniel

Andrés -
PEC

Aprovado

 
(Abertura da Turma 04 - Curso Lato
Sensu Especialização em Propulsão
Naval)

 

14– HOMOLOGAÇÃO DE CANDIDATURA AO MESTRADO

23079.202621/2023-
12

Higor Odilon Gottgtroy EM
Rosimary
Almeida -

PEB

Em Diligência -
(14/03/2023)

23079.209961/2023-
74

Guilherme Sousa Moura EM
José Pecly -

PENO
Aprovado

23079.207240/2023-
20

Raísa Fontenele Carvalho PE
Rosimary
Almeida -

PEB
Aprovado

15– HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO AO PÓS-DOUTORADO

23079.209917/2023-
64

- Bárbara de Farias Esteves EQ
Daniel Cruz

- PEM

Aprovado "Ad
Referendum " -

(13/03/2023)

23079.208016/2023-
55

- Yocefu Hattori EQ
Daniel Cruz

- PEM

Aprovado "Ad
Referendum " -

(13/03/2023)

23079.208017/2023-
08

- Ismael Andrade Pimentel EQ
Daniel Cruz

- PEM

Aprovado "Ad
Referendum " -

(13/03/2023)

23079.208563/2023-
31

- Rayane de Lima Moura
Paiva

EC
José Pecly -

PENO
Aprovado

23079.208020/2023-
13

- Carlos Mauricio da Costa
Ramos

EP
Rosimary
Almeida -

PEB
Aprovado

16– PRORROGAÇÃO DE PRAZO E MUDANÇA DE REGIMENTO DE PÓS-
DOUTORADO

23079.200367/2022-
37

- Gustavo Vaz de Melo EO
Priscila

Lima- PESC
Próxima Reunião

17– RENOVAÇÃO DO ENQUADRAMENTO COMO CONVIDADO(A) DO
PET/COPPE/UFRJ E COLABORADOR VOLUNTÁRIO(A) DA UFRJ

23079.031084/2019-
33

- Prof. Licinio da Silva
Portugal

PET
Hector Kotik

- PEMM
Em Diligência -

(14/03/2023)



20/03/2023, 11:23 COPPE/UFRJ

coppeweb4.coppe.ufrj.br:8080/registro/reuniao/impressao.jsp 6/6

 
DOCENTE(S) PRESENTE(S):
Marcello Campos - Presidente da CPGP/COPPE/UFRJ (CPGP) , Adilson Costa - PEN (NC) ,
Andrea Santos - PET (PET) , Ariane Batista - PENt (PENT ) , Daniel Andrés - PEC (EC) , Daniel
Cruz - PEM (EM) , David Branco - PPE (PE) , Gabriel Ferreira - PEQ (EQ) , Hector Kotik -
PEMM (MT) , José Pecly - PENO (EO) , Oscar - PEC (EC) , Priscila Lima- PESC (ES) , Rodrigo
Couto - PEE (EE) , Rosimary Almeida - PEB (EB)
DOCENTE(S) AUSENTE(S):
Carla Cipolla - PEP (EP) , Juan Pablo - PEP (EP)
DISCENTE(S) PRESENTE(S):
DISCENTE(S) AUSENTE(S):

Prof. Marcello L. R. de Campos
Diretor Adjunto de Assuntos Acadêmicos
COPPE-UFRJ
Registro UFRJ 0157277
SIAPE 1217855


